
 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

                            DETERMINA n. 2/2025   

Oggetto: Determina di indizione di trattativa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., della fornitura di TOR per la Riabilitazione 
Cognitivo Neuromotoria ad alta interazione e la Riabilitazione Neuro ortopedica con 
realtà immersiva e non immersiva -  Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II – Via Pansini, 5 – Napoli, per un importo a base 
d’asta pari a € 110.000,00 (IVA esclusa) –CUP B53C22006840001 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
VISTI  in particolare: 

- l’art. 17 il quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 50 il quale disciplina le procedure di affidamento; 

VISTA la normativa in materia di PNRR e PNC; 
VISTO il Progetto PNRR "Fit for Medical Robotics” PNC0000007 – CUP B53C22006840001 in 

attuazione del quale è richiesta, tra l’altro, la fornitura di TOR per la Riabilitazione 
Cognitivo Neuromotoria ad alta interazione e la Riabilitazione Neuro ortopedica con 
realtà immersiva e non immersiva; 

VISTA la relazione istruttoria al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica con il quale il 
Responsabile Unico del Progetto, Dott. Salvatore Pasquino, ha: 
- descritto la tipologia dell’attrezzatura da acquistare;  
- ha proposto di costituire il supporto tecnico-scientifico nella persona del Prof. 
Carlo Ruosi; 
- ha proposto l’affidamento diretto della fornitura di TOR per la Riabilitazione 
Cognitivo Neuromotoria ad alta interazione e la Riabilitazione Neuro ortopedica con 
realtà immersiva e non immersiva alla Società Khymeia srl, con sede in Padova alla 
via San Marco n. 11/c, CAP 35129– P.Iva 03345930287, giusta indagine di mercato 
condotta dal Prof. Carlo Ruosi, in qualità di Responsabile Spoke 1 dell’iniziativa 
"PNC0000007 - "FIT FOR MEDICAL ROBOTICS” a seguito della quale è stato rilevato 
che tale Società è l’unica ditta che può fornire l’apparecchiatura in questione aventi le 
migliori caratteristiche tecniche utili per la realizzazione del progetto indicato; 
- ha proposto i seguenti criteri di affidamento: 
a) procedura scelta per la selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi 
dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
b) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del Codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..  
c) modalità di stipula del contratto: a misura. 

VISTI 
 
 
 

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

RITENUTO 
 

di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e 
s.m.i., per la fornitura de quo attraverso la trattativa diretta sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, con la società Khymeia srl, ricorrendo le condizioni di 
natura tecnica per le quali il contratto può essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia con 
particolare riferimento alla tipologia e quantità delle apparecchiature che si 



 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

intendono acquistare; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente; 
RITENUTO di non richiedere all’Operatore la presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 

53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
RITENUTO di non prevedere, ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. n. 77/2021 convertito con 

modifiche in L. n. 10/2021, in considerazione della semplicità dell’operazione da 
svolgere, consistente nella mera fornitura di attrezzature scientifiche, specifiche 
clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti 
premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, 
l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di 
giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, in quanto l’oggetto del contratto, 
consistendo principalmente in una fornitura dall’importo esiguo e richiedendo un 
numero esiguo di operatori, ne renderebbe impossibile l’inserimento nella relativa 
trattativa; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura 
comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. c) e d) e dell’art. 55 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., non si applica il termine dilatorio di stand still di 32 giorni per la 
stipula del contratto; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, Dott. Salvatore Pasquino, e 

conseguentemente: 
2. di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con la Società Khymeia 

srl, con sede in Padova alla via San Marco n. 11/c, CAP 35129– P.Iva 03345930287, finalizzata all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., della fornitura di TOR per la 
Riabilitazione Cognitivo Neuromotoria ad alta interazione e la Riabilitazione Neuro ortopedica con realtà 
immersiva e non immersiva; 

3. di porre a base d’asta la somma di € 110.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
4. di approvare il quadro economico di seguito riportato:  

Fornitura di TOR per la Riabilitazione Cognitivo Neuromotoria ad alta interazione e la Riabilitazione 
Neuro ortopedica con realtà immersiva e non immersiva - Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Complesso Azienda Ospedaliera - Via Pansini, 5 – 
Napoli 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) FORNITURA ATTREZZATURA/ACCESSORIO  IMPORTO 

TOR per la Riabilitazione Cognitivo Neuromotoria ad alta 
interazione e la Riabilitazione Neuro ortopedica con realtà 
immersiva e 
non immersiva 

 

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA                                        € 110.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE S.A.   



 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

Contributi ANAC                                                € 35,00 

IVA al 22% sull'importo a base d'asta                                            € 24.200,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 24.235,00  

TOTALE A+B € 134.235,00  

    

TOTALE QUADRO ECONOMICO                                         € 134.235,00 

5. di dare atto che la fornitura avverrà a seguito di stipula del contratto mediante scrittura privata;  
6. di stabilire i seguenti criteri di affidamento: 

a) procedura scelta per la selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

b) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del Codice dei Contratti pubblici di 
cui al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..  
c) modalità di stipula del contratto: a misura. 

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 36/2023 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013; 

8. di prevedere di porre a base della trattativa diretta i seguenti atti: 

• Norme di gara (Indicazioni del RUP) 

• Capitolato tecnico  
• Elaborato Tecnico 
• Modello A - Istanza di partecipazione  

• Modello B – Dichiarazione estremi   identificativi   dei   conti   correnti dedicati/tracciabilità dei flussi 
finanziari 

• Modello C – Dichiarazione ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., relativa all’iscrizione nel 
registro delle imprese presso la Camera di Commercio 

• Modello D – Atto di notorietà 
• n. 5 moduli in attuazione della normativa sul PNRR/PNC 
• n. 6 modelli “altri documenti” 
• DGUE 
• modulo DNSH 
• Modello E – offerta economica 

9. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo CA.01.10.02.03.01 
(macchinari e attrezzature scientifiche) del Progetto 000018_PNRR_Fit4MedRob ID 62053 - Fit for Medical 
Robotics (PNC Avviso DD n. 931 del 06.06.2022)_Acquisto Attrezzature Triassi/Ruosi_SPOKE 1_PNRR del 
bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2025; 

10. di non richiedere all’Operatore la presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

11. di provvedere, con successivo decreto del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica, a nominare il 
Prof. Carlo Ruosi in qualità di supporto tecnico-scientifico al RUP; 

12. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto, Dott. Salvatore Pasquino, di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 

      Napoli, 10/01/2025         Il Direttore  
                  F.to     Prof. Paolo Montuori 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi

